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نکته

 ارکستر سمفونیک ملبورن اجرای پیانیست را 
پس از تقدیم به خبرنگاران کشته شده در غزه لغو کرد

 مقاومت استرالیا
در برابر هنر آزاده

گروه فرهنگى
ارکستر سمفونیک ملبورن )MSO( پس از لغو اجرای یک پیانیست مطرح که قطعه ای 
را به خبرنگاران کشته شده در غزه تقدیم کرده بود، جنجال به پا کرده است. پیانیست 
استرالیایی-بریتانیایی جیسون گیلهام قرار بود موارت و براهمس را در هال شهرداری 
ملبورن اجرا کند، اما نام او در روز سه شنبه از وب سایت MSO حذف شد. MSO علت 

این لغو را سخنان مقدماتی گیلهام در کنسرت پیشین روز یک شنبه اعلام کرد.
کی در ساوت بنک، گیلهام قطعه ای پنج دقیقه ای به  در کنسرت یک شنبه در سالن آیوا
نام »شاهد« از کونر دی نتو را به خبرنگاران غزه تقدیم کرد. در مقدمه خود، گیلهام به از 
کید  دست دادن تراژیک بیش از 100 خبرنگار فلسطینی در درگیری  های جاری اشاره و تأ
کرد که کشتن خبرنگاران جنایت جنگی است. او همچنین به کلمه عربی»شهید«، که 

به معنای»شاهد« و »شهید« است، توجه داد.
MSO در ایمیلی به مخاطبان خود بیان کرد که سخنان گیلهام»دخالت دیدگاه های 
سیاسی شخصی« بود و ارکستر »استفاده از صحنه ما به عنوان پلتفرمی برای بیان 
کند.« آن ها همچنین ادعا کردند که اظهارات گیلهام  دیدگاه های شخصی را تأیید نمی 

»ناراحتی« ایجاد کرده است.
بااین حال، تصمیم MSO با انتقادات مواجه شده است. ناهد الرایس، نویسنده و 
آهنگساز فلسطینی-استرالیایی که در کنسرت یک شنبه حضور داشت، اشاره کرد که 

ج لیگتی، بازمانده  گیلهام در همان کنسرت، درباره پیشینه سیاسی قطعه ای از جور
که موضع MSO در  کرده است. این موضوع نشان می دهد  هولوکاست، نیز صحبت 

برابر نظرات سیاسی ممکن است انتخابی باشد.
انجمن رسانه، سرگرمی و هنرهای )MEAA( نگرانی خود را درباره لغو این اجرا اعلام کرد 
و بیان کرد که »متأسف«است که به گزارش ها »گیلهام به دلیل بیان ساده یک دیدگاه 
شخصی«درباره درگیری های غزه-اسرائیل »مجازات شده است«. این اتحادیه همچنین 

ادعا کرد که با موسیقیدانان MSO در مورد این تصمیم مشورت نشده است.
کید کرد که بیان هنری و موسیقیایی همواره وسیله ای برای بیان نظرات  MEAA تأ
سیاسی و لنزی برای بررسی جهان بوده است. آن ها نگران هستند که آزادی بیان در 

میان نیروی کار خلاق در معرض خطر قرارگرفته است.
ارتش اسرائیل ادعا کرده است که »هیچ سیاستی برای هدف قرار دادن کارکنان رسانه«در 
غزه وجود ندارد، اما همچنین بیان کرده است که تفاوتی  میان بال نظامی حماس و 
کنند، که به طور گسترده به عنوان شبکه  کسانی که برای شبکه رسانه ای الاقصا کار می 

رسمی آن شناخته می شود، نمی بیند.
درگیری در غزه به مرگبارترین درگیری برای خبرنگاران در تاریخ اخیر تبدیل شده است، 
که کمیته برای حمایت از خبرنگاران مستقر در آمریکا حداقل 113 کشته شدن  به طوری 

خبرنگاران و کارکنان رسانه فلسطینی را ثبت کرده است.
گیلهام بحثی را درباره نقش هنر و موسیقی در مواجهه با مسائل سیاسی  لغو اجرای 
که صحنه آن ها نباید برای بیان  که MSO معتقد است  کرده است. درحالی  ایجاد 
کنند که بیان هنری اغلب  دیدگاه های شخصی استفاده شود، منتقدان استدلال می 
با واقعیت های سیاسی تلاقی دارد و خاموش کردن چنین صداهایی برای آزادی بیان 
مضر است. این حادثه ارتباط پیچیده میان هنر، سیاست و حق آزادی بیان را، به ویژه 

کند. درزمینه یک درگیری بسیار حساس و جنجالی، برجسته می 

 میکرو-درام ها؛ موجی نوین
 در تبلیغات گردشگری

گروه فرهنگى
در دنیایی که به شدت توسط محتوای دیجیتال تسخیرشده است، چین 
گرفته  رویکرد منحصربه فردی را در زمینه تبلیغات گردشگری فرهنگی در پیش 
است: میکرو-درام ها. این ویدئوهای کوتاه و جذاب که اغلب شامل شخصیت های 
تاریخی یا افسانه های محلی هستند، به ابزاری قدرتمند برای به نمایش گذاشتن 

میراث فرهنگی غنی شهرها و مناطق مختلف تبدیل شده اند.
کنون 31 میکرو-درام  پروژه »سفر با میکرو-درام« اداره رادیو و تلویزیون ملی تا
را انتخاب کرده است که هرکدام نگاهی متفاوت به جنبه های مختلف فرهنگ 
چینی ارائه می دهند. از زندگی شهری پر رفت وآمد دینگژو که در آن میکرو-درام 
»سلام، سو دونگپو« بینندگان را با شاعر معروف سو شی به سفری در زمان همراه 
کند، تا اسرار کهن سانسینگ دوئی که در مجموعه کوتاه »سانسینگ دوئی:  می 
آشکارسازی آینده« به صورت هوش مصنوعی منعکس شده است، این میکرو-

کشف مکان های به تصویر  درام ها مخاطبان را مجذوب خودکرده و علاقه به 
کشیده شده را برانگیخته اند. موفقیت این میکرو-درام ها تنها به سرگرمی محدود 
نمی شود. آن ها به طور استراتژیک طراحی شده اند تا عناصر فرهنگی و گردشگری 
را باهم ترکیب کنند و با استفاده از قدرت روایت، داستانی جذاب و تأثیرگذار ایجاد 
کنند. این رویکرد به ویژه در معرفی مقاصد کم شناخته تر و به نمایش گذاشتن 

پیشنهادهای فرهنگی منحصربه فرد مناطق مختلف موفق بوده است.
کم و  گردشگری فرهنگی« به دلیل هزینه  الگوی »میکرو-درام به علاوه 
انعطاف پذیری آن بسیار جذاب است. برخلاف فیلم ها یا بازی های سنتی 
گذاری قابل توجه و فرآیند تولید پیچیده هستند،  که اغلب نیازمند سرمایه 
کارایی بالا تولید شوند و بنابراین ابزار  میکرو-درام ها می توانند به سرعت و با 
ایده آلی برای تبلیغات گردشگری فرهنگی در مقیاس کوچک تر هستند. تأثیر 
میکرو-درام ها فراتر از پروژه های انفرادی است. آن ها به حل چالشی قدیمی 
کرده اند: چگونه می توان از  کمک  گردشگری محلی  برای صنایع فرهنگی و 
شخصیت های تاریخی و منابع فرهنگی برای جذب بازدیدکنندگان استفاده 
کرد. درگذشته، پیچیدگی و ریسک های مرتبط با سریال های تلویزیونی سنتی 
و ملاحظات بازار برای فیلم ها اغلب مانع چنین تلاش هایی بوده است. میکرو-

درام ها با قالب سبک و داستان سرایی جذاب خود راه حلی ارائه داده اند که به 
مناطق محلی امکان می دهد میراث فرهنگی خود را به شکلی قابل دسترس و 

جذاب به نمایش بگذارند.
گردشگری فرهنگی نشان دهنده قدرت  موفقیت میکرو-درام ها در تبلیغات 
داستان سرایی و تقاضای رو به رشد برای تجربه های فرهنگی واقعی است. 
کارگیری این رویکرد نوآورانه، می توان انتظار داشت  با ادامه روند چین در به 
که میراث  که شاهد تولید میکرو-درام های خلاقانه و جذاب بیشتری باشیم 
کشف مقاصد  کشور را به زندگی بازگردانند و مسافران را به  فرهنگی غنی این 

متنوع آن ترغیب کنند.

جواد شاملو
صداوسیما سال ها به عنوان یک رسانه 
که  رسمی، جایگاهی اعتباربخش داشت. چرا
این سازمان متولی تلویزیون رسمی و ملی 
ایران بود. در چنین شرایطی تلویزیون تنها 
گیر در کشور  رسانه جمعی پرمخاطب و فرا
به شمار می رفت. به این معنا یک چهره 
رسانه ای یا در تلویزیون بود و یا هیچ جای 
دیگر هم نبود. این شرایط خواه ناخواه 
به نوعی دیکتاتوری تلویزیون منجر می شد؛ 
کند،  تلویزیون می توانست هرکه را اراده 
از پیش چشم مردم حذف کند. کسی که 
گر چهره معتبری بود  حذف می شد حتی ا
نزد مردم بی اعتبار می شد؛ چون او جای 
دیگری برای بروز اعتبار خود نداشت. 
تنها عده ای هنرفهم می فهمیدند که مثلا 
تلویزیون با حذف فلان هنرمند، اشتباه 
کرد و برای او جایگزین دیگری نمی تواند 
پیدا کند و لاجرم از جذابیت برنامه های 
کاسته می شود. تلویزیون در  تلویزیونی 
سال های گذشته در ساختار یک جامعه 
گرا قرار داشت. به این معنا که نهاد  جمع 
اجتماعی رسمی نزد مردم جایگاه مهم تری 

از افراد به تنهایی داشتند. 
اما با مدرن شدن جامعه و ظهور رسانه های 
قدرتمندی که خیلی زود جایگزین تلویزیون 
شده اند، دیگر تلویزیون چه بخواهد و 
چه نخواهد جایگاه اعتباربخشی خود را 
ازدست داده است. حالا جامعه قدری 
که به  فردگراتر شده و این افراد هستند 
سازمان ها و نهادها و ساختارها و بسترها 
اعتبار می بخشند. اعتبار تلویزیون امروز 
که تلویزیون رسمی ایران  به این نیست 
است، بلکه به چهره هایی است که در آن 

حاضر می شوند. 
آنچه امروز سازمان صداوسیما از درک آن 
سرباز می زند همین تغییر ماهوی است. 
که دیگر اینکه  این سازمان باید بپذیرد 
یک ساختار و نهاد و رسانه رسمی است 
کند،  کمکی به افزایش مخاطب او نمی 
بلکه در عصر حاضر انسان ها خود تبدیل 
گر شخصیتی  به رسانه شده اند. حالا ا
آن قدر جذابیت و ظرفیت داشته باشد که 
بتواند آدم ها را حول هنرش یا سخنانش یا 
اجرایش یا توانایی اش جمع کند، از طریق 
کاربرمحور می تواند  اینترنت و سکوهای 
کند. دیگر  رسانه خودش را راه اندازی 
مثل گذشته این رسانه ها نیستند که برند 
افراد را می سازند بلکه افراد به ساخت برند 

کنند.  رسانه ها کمک می 
گر محل رفت وآمد شخصیت هایی  تلویزیون ا
جذاب و صاحب برند و دارای فردیت نباشد، 
هیچ چیز نیست. این فردگرایی شاخصه این 
دوره و زمانه است اما اخلاق صداوسیما هنوز 
گراست. مدیران این سازمان  کاملا جمع 
باید دیر یا زود به این تن بدهند که هویت 
صداوسیما به صورت کمرنگ و زمینه ای 
در پس زمینه آن احساس شود و در ظاهر ما 
با یک رسانه متکثر، چندصدا و چندرنگی 

مواجه باشیم. در چنین رسانه ای همه به 
منافع ملی، آرمان های انقلابی و ارزش های 
دینی پایبندند اما همه برنامه ها در مورد این 

منافع یا آرمان ها یا ارزش ها نیست!
بله، برنامه ای که در مورد کتاب است، در 
مورد کتاب است! در مورد دیکنز و پروست و 
تالستوی، در مورد پل الوار و دیکنسون، در 
مورد مجد همگر و مهستی گنجوی و عطار و 
در مورد فروید و وبر و مارکس. صحبت کردن 
از این ها به معنای روشنفکری نیست، یا 
بی دینی، یا لبیرال مسلک بودن یا سکولاریسم! 
صحبت کردن از این ها به معنای تخصص 
است و بررسی تخصصی ادبیات و جهان 
گر بخواهیم  فکر و اندیشه و هنر و زیبایی. ا
این مباحث را بی تعهد عنوان کنیم، پس 
صداوسیما دیگر راز بقا هم نباید پخش کند. 
مثلا کجای زندگی گرگ ها و یا گله های گوزن 
وحشی در شرق گرین لند ما را به یاد اهداف 

متعالی صداوسیما می اندازد؟
عدم درک فردگرایی و همچنین نپذیرفتن 
تنوع و تکثر برنامه ها تا حدی که طبیعت 
کند برآمده از دو نوع غرور  آن ها اقتضا می 
است. هم غرور ناشی از تولی رسانه رسمی 
که حاصل ایده  و هم غرور ایدئولوژیک 
یک دست سازی قدرت است. این دو نوع 
که  غرور باعث می شود تلویزیون نفهمد 

مردم تلویزیون نمی بینند، سروش صحت 
می بینند. سروش صحت را فقط چون از کتاب 
گوید نمی بینند، چون سروش  سخن می 
صحت است می بینند. نه مضمون آدم ها 
کند نه رسانه، این شخصیت  را جذب می 

کند.  است که آن ها را جذب می 
که در  برنامه »کتاب باز« سروش صحت 
کتابخوانی مطلقا بی نظیر  فضای تبلیغ 
که مردم  بود، بدون هیچ دلیل موجهی 
آن را بشنوند از رسانه ملی حذف شد. 
کند، پاسخ های  آنچه مردم را ناامید می 
بد به سؤالات آن ها نیست؛ بلکه همین 
گر ما هم چیزهایی  پاسخ ندادن است. ا
شنیده ایم از محافل غیرعمومی بوده است. 
کتاب باز از تلویزیون حذف شد اما سروش 
گاه حذف نشد. سال گذشته  صحت هیچ 
صحت رفت کانادا تا اجرایی باحال و هوای 
کتاب باز داشته باشد. عصر ایران می نویسد: 
» این برنامه سروش صحت در شهر ونکوور 
کانادا برگزارشده و با استقبال ایرانیان هم 
مواجه شده است، یکی از حاضران در جلسه 
توییت زده بود: »سروش صحت امروز در 
سالن اورگرین کوکیتلام، دو ساعت حرف 
کس خسته نشد.«   زد و کتاب خواند و هیچ 
برنامه کتاب باز در این سوی کره زمین هم 
تأثیر عجیبی روی مخاطبانش گذاشته و  

کرده بود. این  آن ها را یک دل و مهربان 
برنامه روز 10 نوامبر )19 آبان( برگزارشده بود 
و نکته جالب توجه این است که در تبلیغ آن 
نوشته شده بود : نشست صمیمی با سروش 
صحت به سبک برنامه کتاب باز و باز جالب 
است که سالن این اجرا به اصطلاح غربی ها 
سولد اوت )sold out( شده بود، یعنی تمام 

بلیت های آن فروخته شده است.« 
سپس اتفاقی که به شدت پیش بینی می شد 
کتاب باز به سراغ شبکه نمایش  خ داد و تیم   ر
خانگی رفت. برنامه ای که می توان موفقیت 
آن را پیشاپیش تضمین شده دانست. در 
دوره ما، شخصیت ها جز با یک استبداد 

همه جانبه قابل حذف نیستند. 
 كتاب باز به روايت فيليمو

به گزارش فیلیموشات، کتاب باز با اجرای 
سروش صحت جزءبرنامه های پرمخاطب 
چند سال اخیر تلویزیون بود که به زودی با 
تغییر نام از فیلیمو پخش خواهد شد. چه 
خبر خوبی برای کتاب خوان ها، کتاب بازها 
گاهی  و آن هایی که اهل کتاب و مطالعه و آ
و اندیشه اند و چه تمهید مدبرانه و فضیلت 
مدارانه ای که یک پلتفرم جایی برای یک 
کنار  کند و در  برنامه فرهنگی اثرگذار باز 
گاهی هم دست  تولید سرگرمی به بازتولید آ
بزند. این برنامه قرار است با شمائل فرمتی 

تازه و جدید آماده پخش از فیلیمو شود. 
کتاب باز که از نیمه دهه نود پخش خود 
را در تلویزیون آغاز کرد، تا پایان این دهه 
طی ۶ فصل اصلی و دوسری ویژه برنامه 
ماه رمضان، روی آنتن شبکه نسیم رفت، 
اما بعدازآن پخش این برنامه به صورت 
گهانی متوقف شد و دیگر خبری از عنوان  نا
کتاب باز در صداوسیما نبود. به نظر می رسد 
کتاب باز در فضایی  فصل جدید برنامه 
بازتر و بدون ملاحظات و خط قرمزهای 
تلویزیون پخش شود و این می تواند 
طیف بیشتر و متنوع تری از مخاطبان و 
علاقه مندان حوزه کتاب را با خود همراه 
کند و این فرصت طلایی برای اهل فکر و 
فرهنگ است تا دوباره و چه بسا این بار 
پربارتر پای یک برنامه اثرگذار و جریان ساز 
بنشیند و از تماشای آن هم لذت ببرند و 

هم معرفت کسب کنند.
این چهارمین حضور چهره های مؤثر 
برنامه ساز تلویزیون در فیلیمو است؛ بعد 
از مهران مدیری، علی درستکار و داریوش 
فرضیایی که با »اسکار«، »گل یاپوچ«، »لالایی« 
و »سپنج« در شبکه نمایش خانگی فعال 
شدند حالا نوبت به سروش صحت رسیده 
تا در فیلیمو برنامه سازی کند. شاید تفاوت 
او در این است که همان برنامه قبلی اش 

را با فرمت تازه جلوی دوربین می برد تا 
نوستالژی کتاب بازها را به یک فرصتی نو 
بدل سازد. برنامه ای که باهدف و رویکرد 
انگیزشی و اطلاع رسانی درباره کتاب و مطالعه 
که البته صرفا برای مخاطب  تولیدشده 
گرایانه ندارد  خاص نیست و رویکرد نخبه 
اما ظرفیت و ظرافت های آن برای جذب 
مخاطب نخبه و قشر فرهیخته تر جامعه 
هم به قدری است که می توانند از تماشای 

این برنامه لذت ببرند.
کتاب باز ابزار و رسانه ای است برای 
فرهنگ سازی و ارتقاء فرهنگ عمومی 
که درنهایت یادگیری و تغییر را به مثابه 
کند نه صرفا  هدف غایی خود دنبال می 
کتاب و برانگیختن به مطالعه.  معرفی 
حتی می توان ردپای فرهنگ شناسی را 
در آن جست وجو کرد. واقعیت این است 
کتاب باز یک ساختار باز و  که ساختار 
منعطف است که قابلیت تطبیق، پذیرش و 
 پردازش سوژه در آن متناسب با رخدادها و

واقعیت های متنوع اجتماعی را داشته و با 
آن مماس می شود. به عبارت دیگر ظرفی 
گون را می تواند  است که مظروف هایی گونا
در خود جای داده و به قالب خود درآورد. 
این یعنی هویت مندی یک برنامه که دچار 
ملال تکرار نمی شود و با بازنگری و بازسازی 
فرم و محتوی خود، پیام و معنای خود را 
بازآفرینی کرده و قابلیت تأثیرگذاری آن را 
کند. شاید مهمان هایی که به  حفظ می 
این برنامه دعوت می شوند در برنامه های 
دیگر هم حضورداشته باشند اما چون این 
برنامه موضوع محور است نه شخصیت 
محور، گفت وگوها و مصاحبت های آن ها با 
مجری، شمایل و شاخصه های دیگری پیدا 
کند که هم به دل می نشیند هم ذهن را  می 
گشاید. گرچه باید منتظر بود و دید که  می 
کند  ساختار جدید برنامه چه تغییراتی می 
و چه آیتم هایی در آن کم وزیاد می شود اما 
کند  کله اصلی آن تغییر اساسی نمی  قطعا شا
و بازهم می توان پای نویسندگان و مترجمان 
و ناشران و شاعران و هنرمندان و اهالی 
فرهنگ و هنر و اندیشه نشست و از کتاب 
و کتابخوانی شنید. گفت وگوهای کتاب باز 
گاهی است و  که برای آ نه برای سرگرمی 
گی آن را شبیه به مصاحبه های  این ویژ

کند. حرفه ای ژورنالیستی می 
نمی توان از مؤلفه ها و عناصر این برنامه 
گفت اما به نقش بی بدیل سروش صحت 
که همچون نخ تسبیح همه این اجزا  را به 
کرده و هویت یگانه می بخشد  هم وصل 
گرچه جذابیت و  کتاب باز  لحاظ نکرد. 
اعتبارش    به محتوا و ساختار و فرم و پیامش 
وابسته است اما همه این ها را مدیون 
حضور و اجرای خوب سروش صحت در 
مدیریت و هدایت این برنامه است. حالا 
او با کوله باری از تجربه در اجراهای پیشین 
کتاب باز  این برنامه، فصل جدیدی از 
گشاید تا چشم مخاطب به سوی  را می 

گاهی گشوده باشد. آ
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نهاد کتابخانه های عمومی کشور به عنوان یک نهاد 
مستقل در حوزه ساخت کتابخانه و نظارت بر آن، 
کردن دسترسی بیشتر و سهل تر  کتاب و فراهم  خرید 

مخاطبان کتاب دوست به کتاب است.
کار آمدن  کار دولت سیزدهم و باروی  به بهانه پایان 
دولت چهاردهم گپ و گفتی دوساعته با مهدی رمضانی 
دبیرکل نهاد کتابخانه های عمومی کشور داشتیم تا از 
کتابخانه ها در زمینه های مختلف  فعالیت های نهاد 
مطلع شویم. در این گفت وگو درباره خرید کتاب از ناشران 
توسط نهاد کتابخانه های عمومی کشور، بودجه، سند 
ملی خواندن، معیشت کتابداران، تجهیز کتابخانه ها، 

افزایش کتابخانه های سیار و غیره صحبت کردیم.
مشروح این گفت وگو را در ادامه می خوانید:

 آقای رمضانى به عنوان سؤال اول كمى درباره چالش های 
كتابخانه های  كه به عنوان دبیركل در نهاد  دوره ای 

عمومى كشور مستقر بوديد توضيح دهيد؟
بنده پیش از اینکه این مسئولیت را تحویل بگیرم، معاون 
کتاب خوانی نهاد بودم؛  کتابخانه ها و ترویج  توسعه 
البته ساحت، شرایط، اقتضائات دولت ها و موقعیت ها 
گر معاون دستگاهی باشید  متفاوت است. یعنی شما ا
قاعدتا در جریان موضوع های مختلف هستید اما خیلی 
موضعتان، نسبت به زمانی که مسئولیت آن مجموعه را 
برعهده دارید، متفاوت است. در ابتدای برعهده گرفتن 
مسئولیت، حوزه تخصصی بنده بخش محتوایی نهاد 
کتابخانه ها بود؛ جنس این مسئولیت اجرا بود و خیلی 
که در حوزه ساختاری، مالی و اداری وجود  از مسائل 
دارد متوجه ما نبود البته ما دراین باره هم تلاش کردیم 

و برنامه داشتیم.
زمانی که به عنوان سرپرست نهاد کتابخانه ها منصوب 
شدم، در شروع کارنامه ای به دکتر اسماعیلی به عنوان 
وزیر فرهنگ و رئیس هیئت امنا نوشتم و نکات، معضلات 
و مسائل نهاد، مانند منابع مالی و ساختار، را خدمتشان 
منتقل کردم؛ البته به دلیل اینکه تنشی به مجموعه وارد 
نشود نامه را در آن زمان محرمانه ارسال کردم اما الآن 

محرمانگی ندارد.
که وجود داشت مسئله مالی  یکی از مباحث جدی 
نهاد بود؛ همچنین بحث حقوق و دستمزد و معیشت 
کتابداران، بحث بودجه عمرانی نهاد نیز مهم بود. برای 
شروع کار هم پیگیر اصلاح قانون تأسیس نهاد کتابخانه ها 

و آیین نامه اجرایی آن شدیم.
به خاطر دارم بعد از انتصابم، آقای اسماعیلی یک جلسه 
درباره قانون تأسیس نهاد و آیین نامه اجرایی آن برگزار 
کردند که معاونان وزارتخانه در آن حضور داشتند. یکی 
گیری کارگروه اصلاح  از اولین حکم هایی که زدم شکل 
که آن را  قانون و آیین نامه اجرایی و ساختار نهاد بود 
مسئله اصلی نهاد می دانستم، طبق برنامه ریزی خوب 

پیش رفتیم اما به سرانجام نهایی نرسید.
 چه طور؟

قانون در کمیسیون فرهنگی مجلس یازدهم تصویب 
شد. اما مجلس یازدهم پس از برنامه هفتم تمام شد و 
ح شود.  قرار شد در مجلس جدید اصلاح این قانون مطر
گفتند که  که با دکتر قالیباف صحبت کردم،  اخیرا هم 
ح این مسئله در اوایل همین مجلس وجود  امکان طر
کتابخانه های  گر می خواهیم مسئله حوزه  دارد. ما ا
کشور حل شود باید به عنوان اولین اقدام  عمومی در 

قانون تأسیس نهاد اصلاح شود.
گرچه دارای ایرادات ساختاری است   این قانون ا
كه بايد اصلاح شود اما قانون مترقى ای است. ما 
كه چطور مى خواهيم ساختار  بايد تصميم بگيریم 

كتابخانه های عمومى كشور را اداره كنيم؟
نکته بعدی آیین نامه اجرایی قانون تأسیس نهاد است که 
مطابق آخرین صحبت ها با شهید رئیسی و وزیر فرهنگ و 
ارشاد اسلامی به جمع بندی رسیده بودیم اما با شهادت 
رئیس جمهور متوقف شد. با اختلاف نظر سازمان اداری 
و استخدامی یک بار به صحن دولت رفت وبرگشت و مقرر 
شد اصلاح شود که تا این اواخر و بعد از جابه جایی دولت 
هم پیگیر بودیم که جلسه ای داشته باشیم، خیلی از 
نکات آن حل شد اما به تصویب نهایی نرسید. مسائل 
مالیاتی نیز در سطح وزرای اقتصاد و فرهنگ پیگیری 
شد. به طورکلی هیچ یک از این مباحث به این دوره 

مدیریتی مربوط نمی شود.
کشور پیش ازاین مسئله  کتابخانه های عمومی  نهاد 
کشور یا دولت محسوب نمی شد؛ نه تنها در  فرهنگی 
اولویت نبود بلکه در فهرست مسائل هم، پرداختن به 
حوزه کتابخانه های عمومی وجود نداشت. برای مثال 
بسیاری از استانداران پیش از شناخت دقیقی از ساختار 

کتابخانه های عمومی نداشتند.
شهید رئیسی هم در بزرگداشت روز کتاب، کتابخوانی 
کتابداران حاضر شدند و  کتابدار سال 1۴01 در جمع  و 
هم دو پیام به حوزه کتابخانه های عمومی دادند؛ یکی 
کتابخانه های عمومی و  پیام به همایش بین المللی 
کسب وکارهای کوچک و خانگی در مهرماه 1۴0۲، دیگری 
هم به فاصله یک ماه به روز کتابدار همان سال. پس از 
کتابداران یک دستور دوبندی  حضور ایشان در میان 
راجع به دسترسی به کتاب و معیشت کتابداران صادر 
شد. در سال 1۴0۲ نیز در هفته کتاب رئیس جمهور شهید 
یک دستور چهاربندی صادر کردند. حضور در نمایشگاه 
کتاب و بازدید از غرفه نهاد کتابخانه ها، صحبت از کتابخانه 
مرکزی در پایان سفر استانی کردستان یا اشاره به کتابخانه 
عمومی به عنوان یک مبنای دسترسی عادلانه فرهنگی 
در آخرین گفت وگوی تلویزیونی با مردم، مواردی است 

که در هیچ دولتی سابقه نداشته است.

بنابراین توجه به کتابخانه های عمومی کشور چند ضلع 
داشت؛ ابتدا اهتمام رئیس جمهور به این حوزه بود، 
همچنین حضور وزیر فرهنگ و ارشاد اسلامی و توجه 
که ما در این  دادن اعضای هیئت دولت نیز مهم بود 
که نهاد  دوره چندین مصوبه در دولت داشتیم، درحالی 
کتابخانه ها از ابتدای تأسیس مصوبه قابل توجهی به غیراز 

آیین نامه اجرایی و نکات اداری آن نداشت.
در خیلی از مصوبات هم نهاد کتابخانه ها اضافه شد؛ مثلا 
در معافیت بیمه کارگران ساختمانی حوزه کتابخانه ها 
قید شد. در حوزه سیاسی نیز هم ترازی دبیرکل نهاد 
کتابخانه های عمومی کشور با مقامات قانون مدیریت 
که تصویب آن در ساختار  خدمات کشوری انجام شد 

اداری و سیاسی کشور مهم است.
به بیان دیگر وقتی رئیس جمهور به یک حوزه توجه 
کند. البته  کند، توجه دولت را به آن حوزه جلب می  می 
این ظرفیت در کشور شناخته، ترویج و تبیین شد. ما 
قبلا هم تجربه تشکیل صف در کتابخانه را بعد از افتتاح 
کتابخانه های  کتابخانه مرکزی مشهد داشتیم یا در 
مرکزی یزد، مرکزی خرم آباد و شهید سلیمانی شهر 
کتابخانه شهید دستغیب پس از  سهند. امسال نیز 
بازطراحی بازگشایی شد و همین اتفاق تکرار شد. در 
همین ایام یک کتابخانه روستایی در بابل افتتاح شد 
که بچه ها برای حضور در آن و عضویت صف بسته بودند. 
این ها نشان دهنده این است که این ظرفیت شناخته 
شد و حرکت عملی به سوی »کتابخانه به عنوان پایگاه 

فرهنگی-اجتماعی« شکل گرفت.
همه این اقدامات یک به یک و مرحله به مرحله به 
کز مشاوره ای که  سرانجام رسیده است. برای مثال مرا
کمیته امداد در حال راه اندازی است، به  با همکاری 
۵00 مرکز در کتابخانه های عمومی می رسد و یا موضوع 
کسب وکارهای کوچک و کتابخانه عمومی که همایش 
و رویدادهای بسیاری داشت. در همین ماه بیش از صد 
نفر همکاران سراسر کشور در مدرسه تابستانی کتابداران 
در اردبیل شرکت کردند و همه بعد از پایان دوره، مسئول 

ترویج و تبلیغ این حرکت می شوند.
گذشته میزبان چند  در بخش بین الملل نیز ما سال 
شخصیت مهم در حوزه کتابخانه ای در تهران، مشهد و 
شهرهای دیگر بودیم که از ظرفیت کتابخانه های عمومی 
جمهوری اسلامی ایران بازدید کردند و همین امر منجر 
به ارتباطات و تعاملات بین المللی شده است. حضوری 
کازان  کتابخانه های روسیه در  هم در کنگره سراسری 
که حادثه شهادت رئیس جمهور و همراهان  داشتیم 
پیش آمد و سفر را یک روزه رها کردیم و برگشتیم؛ اما در 
کردند. در  همان فرصت کوتاه از این حضور استقبال می 
دیدار وزیر فرهنگ تاتارستان، رئیس انجمن کتابخانه های 
کتابخانه سن پترزبورگ برای تعامل  روسیه و رئیس 

مشتاق بودند. با سفیر عربستان نیز دیداری داشتیم که 
برای گسترش همکاری ها اعلام آمادگی کرد. درمجموع 

تعاملات بین المللی توسعه پیدا کرد.
عضویت ما به صورت پایدار در ایفلا، عضویت در کمیته های 
کرسی نشان دهنده این ظرفیت  وابسته و دریافت 
که  است. مهمانان خارجی نیز به این اذعان داشتند 
ظرفیت جمهوری اسلامی ایران در حوزه کتابخانه های 
عمومی که دارای دو محور شبکه، که دسترسی را ایجاد 
کند، و دیگری توسعه خدمات چشمگیر است. آنچه  می 
کنیم هم  که از آن به عنوان توسعه خدمات صحبت می 
کیفیت افزوده شده؛ البته  کرده و هم بر  گسترش پیدا
هنوز تا نقطه ایده آل فاصله داریم چون ما یک ظرفیت 
که آن را  که نیازمند به روزرسانی است  قدیمی داریم 

هم شروع کردیم.
در سفرهای استانی شهید رئیسی نیز کتابخانه های عمومی 

به مصوبات الحاق شد و مورد تأیید قرار گرفت.
 بحث بازسازی و بازطراحى كتابخانه های عمومى 

در طول این سال ها چطور پیش رفته؟
گفته شد  که پیش ازاین  این بحث هم به مواردی 
که در دور اول سفرهای  اضافه شده است؛ طوری 
استانی رئیس جمهور اختصاص اعتبار برای تکمیل 
پروژه های نیمه تمام را داشتیم، در دور دوم بازطراحی 
کتابخانه های موجود و در مرحله سوم خرید کتاب برای 
کتابخانه های عمومی نیز در مصوبات لحاظ شده بود. 
امیدوارم در دولت چهاردهم هم این مسیر ادامه پیدا 
کرد نتایج  گر دولت سیزدهم تداوم پیدا می  کند؛ چون ا
عملی بسیاری از این پروژه ها آشکار می شد. پیش بینی 
کرده بودیم تا پایان سال 1۴03 با روند موجود بیش از 

1۵0 پروژه به بهره برداری می رسد.
که تا  کتابخانه مرکزی استان ها،  اغلب پروژه های 
قبل از این متوقف مانده بودند، فعال شد؛ برای مثال 
ک، استان گیلان  کتابخانه مرکزی استان مرکزی در  ارا
در رشت، استان مازندران در ساری، استان هرمزگان در 
بندرعباس و استان کرمانشاه پروژه هایشان فعال شده 

و در آستانه تکمیل است.
کنون ۲0 پروژه  همچنین از شهادت رئیس جمهور تا
کشور به بهره برداری رسید؛ مثل  کتابخانه ای در 
کتابخانه شهر  کتابخانه شهر آببر استان زنجان یا 
که از مصوبات سفر استانی  کردستان  قروه استان 

رئیس جمهور بود.
مثال دیگری بزنم. در حال حاضر چالشی در زمینه 
خ بی سوادی کمی رشد  سواد در کشور داریم؛ یعنی نر
داشته است. تا قبل از این نهضت سوادآموزی این 
کشید اما این ظرفیت وجود دارد  بار را به دوش می 
کتابخانه ها وارد این حوزه شوند بدون اینکه نیاز  که 
کار  به ایجاد یا احیای شبکه ای جدید باشد. اساسا 

کتابخانه عمومی سوادآموزی و اطلاع رسانی به معنی 
عام و خاص است.

در حوزه کودک و نوجوان نیز تمرکز خوبی صورت گرفت؛ 
به صورت جدی در  این حوزه وارد شدیم و به صورت 
هدفمند عنوان »هدهد سفید« را برای آن قراردادیم. 
کودکان، را شکل  کتابخانه های هدهد سفید، ویژه 
داده و افتتاح کردیم. برنامه تلویزیونی هدهد سفید را 
ساختیم و از شبکه پویا پخش شد. جایزه نشان هدهد 
سفید برای کتاب محبوب کودکان و نوجوانان را ادامه 
کتاب هدهد سفید هم با مشارکت اعضای  دادیم. 
نوجوان کتابخانه های عمومی برای خودشان تولید 
کودک و نوجوان را  می شود. محافل قرآنی با رویکرد 
ح کتابت  در کتابخانه ها داشتیم که اقدام اخیر آن طر
قرآن کریم بود که با استقبال مواجه شد. قله این توجه 
به حوزه کودک و نوجوان، دستور رئیس جمهور برای 
ایجاد »زنگ کتابخوانی« در مدارس بود که اجرانشده 
کید آن در سند ملی خواندن است.  بود و تأیید و تأ
گر بخواهیم مسئله خواندن، مطالعه و مراجعه  اساسا ا
به کتاب را در بین مردم پیش ببریم، در مدرسه اتفاق 
خواهد افتاد. توجه به گروه های خاص، مثل نابینایان 
و ناشنوایان، هم انجام شد که البته ناشنوایان ابداع 

این دوره است.
 با این توضيحات مأموريت نهاد محدود به نظارت 

بر كتابخانه ها و خريد كتاب نيست.
ما با این کار سبب احیای مأموریت اصلی کتابخانه های 
عمومی شدیم. مأموریت جدیدی برای کتابخانه های 
عمومی تعریف نکردیم و براساس ساختار جهانی آن را 
مدیریت کردیم. پیش ازاین، این تصور وجود داشت 
که کتابخانه عمومی یک مخزن و سالن مطالعه است. 
کتابخانه ها تبدیل به قرائت خانه  که  گفته می شد  و 
شده و فقط برای مطالعه به آن مراجعه می شود و 
بی توجهی نسبت به آن وجود دارد؛ یا اینکه کتابخانه 
یک محل بی آب ورنگ و بی روح است. بنابراین بازهم 
کنم که مأموریتی خارج از صلاحیت کتابخانه  کید می  تأ
اجرا نکردیم و تلاش کردیم آنچه وظیفه کتابخانه بوده 

است را معرفی کنیم.
در حال حاضر با تلاش دیگر آن تصویر قدیمی از کتابخانه 
کیددارند.  تغییر کرده و مسئولان و مردم به این نکته تأ
البته ما برای اصلاح این تصویر باید تلاش بیشتری انجام 
دهیم؛ چون بعضا افراد مهم و مؤثر این حوزه از این 
خدمات بی اطلاع هستند. نهاد کتابخانه های عمومی 
که به طبقه و قشری  کشور یک مرکز خدماتی است 
خدمات ارائه می دهد که شاید در ساحت های دیگر 
کشور حاضر نباشند. در شرایط کنونی بچه های دهه 
۸0 و 90 در کتابخانه حضور دارند و در بسیاری از شهرها 

کتابخانه محل مطالعه درس و کنکور است.

مهدی رمضانی، دبیرکل نهاد کتابخانه های عمومی کشور:

در دولت شهید رئیسی  حرکت عملی به سوی »کتابخانه به عنوان پایگاه فرهنگی-اجتماعی« شکل گرفت


